
申报表怎么填？

F
纳税人应在收

到税务机关准予留抵退
税的 《税务事项通知书》

当期，以税务机关核准的允许
退还的增量留抵税额冲减期末留

抵税额，并在办理增值税纳税申报
时，相应填写《增值税纳税申报表
附列资料（二）（本期进项税额
明细）》第22栏“上期留抵
税额退税”。

如何申请办理？
E

纳税人申请
办理留抵退税，应

于符合留抵退税条件的
次月起，在增值税纳税申报

期内，完成本期增值税纳税申
报后，通过电子税务局或办税
服务厅提交《退（抵）税
申请表》。

申请流程看过来
C

那么，啥是增量留抵税
额？符合条件的纳税人如何申请留

抵退税？这些干货快来看看。
据了解，增量留抵税额，是指与

2019年3月底相比新增加的期末留抵税额。
在“39号公告”和“84号公告”分别明确

的一般规定和特殊规定下，纳税人申请留抵退税的
相关条件，我们用一张表让大家看明白。
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如何计算退税额？D

先看两个公式：一、允
许退还的增量留抵税额=增量留

抵税额×进项构成比例（适用于部
分先进制造业纳税人）；二、允许退还

的增量留抵税额=增量留抵税额×进项构
成比例×60%（除部分先进制造业以外的其他

行业纳税人）。
在上述计算公式中，进项构成比例是啥意思呢？

提醒大家：进项构成比例，是2019年4月至申请退
税前一税款所属期内已抵扣的增值税专用发票
（含税控机动车销售统一发票）、海关进口增

值税专用缴款书、解缴税款完税凭证注明
的增值税额占同期全部已抵扣进项税
额的比重。计算时，需要将上述发
票汇总后计算所占的比重。

1、 留 抵
税额是个时点

数，会随着增值
税一般纳税人每一

期的申报情况发生变
化，因而提交留抵退税

申请必须在申报期完
成，以免对退税数额计算

和后续核算产生影响。
2、增值税一般纳税人

取得退还的留抵税额后，
应相应调减当期留抵税
额，并在申报表和会
计核算中予以反映。
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上海财经大学公共政策与治理研究院近日发
布的 《中国增值税减税政策效应季度分析报告》

（以下简称 《分析报告》） 指出，减税效应持续释
放，未来三年对我国经济发展均有提振作用。

《分析报告》显示，2019年4-6月，深化增值税改革
工作取得了显著成效，减税额分别为 1113 亿元、1105 亿

元、967亿元，合计减税3185亿元，总体实现了确保主要行
业税负明显降低、部分行业税负有所降低、所有行业税负只

减不增的预期目标。
《分析报告》指出，增值税减税在2019年4-6月已经对经济

发展产生了显著的带动作用。
在营业收入方面，增值税减税显著提高了重点税源企业 （10万

户年纳税额500万元以上的企业）的营收水平，提高幅度3.27%，且
对民营经济的带动作用要大于平均水平，带动民营经济营收增长

4.54%，是平均水平1.39倍。在研发支出方面，增值税减税大幅
提高了企业的研发支出水平，并且对民营企业研发支出的促进

作用最大。
除此之外，增值税起征点的提高还显著改善了营收在3

万元至10万元之间企业的经营状况。研究显示，起征点提
高显著提升了3万元至10万元之间企业的营收收入，提

升幅度高达8.7%；这部分企业的盈利水平提高幅度达
1.5%左右，并且可使0.8%的企业扭亏为盈。

《分析报告》显示，2019年增值税改革不仅在
二季度对经济起到了拉动作用，并将在未来三年

左右的时间内持续带动我国经济增长。

增值税改革将在未来三年内
持续带动我国经济增长
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